

Allgemeines Versicherungsvertragsrecht

von
Oliver Meixner, Dr. René Steinbeck

2. Auflage

Allgemeines Versicherungsvertragsrecht – Meixner / Steinbeck

schnell und portofrei erhältlich bei beck-shop.de DIE FACHBUCHHANDLUNG

Thematische Gliederung:

Allgemeines – Versicherungsaufsichtsrecht, Versicherungsvertragsgesetz



Verlag C.H. Beck München 2011

Verlag C.H. Beck im Internet:
www.beck.de

ISBN 978 3 406 59380 2

Sachverzeichnis

Fette Zahlen bezeichnen die Paragraphen, magere die Randnummern

- Abschlussmodell** 3 3
 - Vorvertragliche Informationspflicht 3 4
- Alles-oder-Nichts-Prinzip** 1 23, 31
- Allgemeine Versicherungsbedingungen** 3 25, 43
 - Abweichung vom gesetzlichen Leitbild 3 57
 - Auslegung 3 49
 - Einbeziehung in den Vertrag 3 46
 - Grundsatz der Verständlichkeit 3 52
 - Inhaltskontrolle 3 45, 49
 - Irreführende Klauseln 3 54
 - Rechtsfolgen der Unwirksamkeit 3 61
 - Transparenzgebot 3 51
 - Überraschende Klauseln 3 48
 - Unwirksamkeit 3 51
 - Verbot der geltungserhaltenden Reduktion 3 63
- Amtshaftungsansprüche** 8 7
 - Übergang 8 7
- Anlass** 2 6
 - Erkennbarkeit 2 11
 - Objektiver ~ 2 7
- Anscheinsmakler** 5 16
- Ansprüche gegen Dritte** 8 8
 - Übergang 8 8
- Antragsformular** 3 25
- Antragsmodell** 3 4, 13 ff.; 6 70
 - Modifiziertes ~ 3 14
 - Schema 3 21
- Anzeigeobliegenheit** 1 29; 5 53; 6 186
 - ~ des Versicherers 7 76
 - Spontane~ 6 64
 - Vorvertragliche ~ 1 29; 6 45 ff.
- Äquivalenzverhältnis** 6 174
 - ~ im Rahmen der Gefahrerhöhung 6 174
- Aufgabeverbot** 8 15
- Aufopferung** 8 7
- Aufwendungsersatz** 7 38, 47
 - Erweiterter ~ 7 62
- Aufwendungsersatzansprüche** 8 7
 - Übergang 8 7
- Auge- und Ohr-Rechtsprechung** 5 43
- Ausgleichsansprüche** 8 7
 - Nachbarrechtliche ~ 8 7
 - Übergang 8 7
- Auskunftspflicht** 5 7
 - Statusbezogene~ 5 7
- Ausschließlichkeitsvertreter** 5 5
- Bagatellvermittlung** 5 5
- Bedarfsdeckung**
 - Abstrakte~ 7 1
 - Konkrete ~ 7 2
- Bedarfsermittlung** 2 13
- Befragungspflicht** 2 33 ff.
 - Ausschluss von ~ 2 33 ff.
 - Fernabsatz 2 38
 - Großrisiken 2 37
 - Vermittlung durch Versicherungsmakler 2 36
 - Verzicht 2 33 ff.
- Beratung** 2 14 ff.
 - Begründung 2 24
 - Dokumentation 2 25
 - Eingrenzung 2 22
 - Inhalt 2 19 ff.
 - Laufende ~ 2 16
 - Schadensersatz 2 29
 - Umfang 2 19 ff.
 - ~ vor Vertragsschluss 2 15
- Beratungsanlass** 5 31 f.
- Beratungspflicht** 2 1 ff., 3
 - Anlass 2 6
 - Ausschluss von ~ 2 33 ff.
 - ~ des Versicherers 2 1 ff.
 - ~ des Versicherungsmaklers 2 5
 - Fernabsatz 2 38
 - Großrisiken 2 37
 - Vermittlung durch Versicherungsmakler 2 36
 - Verzicht 2 33 ff.
 - Zeitpunkt der Beratung 2 15
- Beratungsprotokoll** 2 25, 27
- Bereicherungsansprüche** 8 7
 - Übergang 8 7
- Berufsunfähigkeitsversicherung** 9 47
- Berufsunfähigkeitszusatzversicherung**

Sachverzeichnis

fette Zahlen = Paragraphen

– Gegenstandswert im Gebührenrecht **9** 63, 67
Besondere Versicherungsbedingungen **3** 43
Betriebsunterbrechungsversicherung **8** 4
Bezugsrecht
– Unwiderrufliches ~ **1** 64
– Widerrufliches ~ **1** 63
Billigungsklausel **3** 35

Deckung **1** 23
– Vorläufige ~ **1** 23
Deckungsklage
– Gebührenrecht **9** 58 ff.
Deckungskonzept **5** 58
Deregulierung **1** 39
Dienstleistungsfreiheit **1** 39
Differenztheorie **8** 28
Dokumentationspflicht **2** 3
– Ausschluss von ~ **2** 33 ff.
– Fernabsatz **2** 38
– Großrisiken **2** 37
– Vermittlung durch Versicherungsmakler **2** 36
– Verstoß gegen die ~ **2** 30
– Verzicht **2** 33 ff.
Doppelkarte **4** 35
Doppelversicherung **7** 21
D & O-Versicherung **1** 51; **3** 48

Eigenversicherung **1** 51
Einbruchdiebstahlversicherung **9** 93
Einlösklausel **4** 32; **6** 28
– Erweiterte ~ **6** 29
Einlösprinzip **4** 46
Einzelpolice **5** 46
Enteignung **8** 7
Enteignungsgleicher Eingriff **8** 7
Entwendung **9** 35 ff.
– Äußeres Bild **9** 37
– Beweislast **9** 35 ff.
– Redlichkeitsvermutung **9** 44
– Vortäuschen eines Diebstahls **9** 45 f.
Erlaubnis mit Verbotsvorbehalt **5** 3
Erlaubnispflicht **5** 4 ff.
– Ausnahmen **5** 5
– Grundsatz der ~ **5** 4
Erlaubnisverfahren **5** 3 ff.
– Erlaubnis mit Verbotsvorbehalt **5** 3

Ersatzleistung **8** 11
– ~ des Versicherers **8** 11
– Übergang **8** 11
Erstprämie **6** 5 ff.
– Belehrungspflichten **6** 30
– Hinweispflichten **6** 30
– Nichtzahlung **6** 25 ff.

Fahrzeugversicherung **8** 4
Feststellungsklage
– Gebührenrecht **9** 57 ff.
Feuerversicherung **9** 93
– Regressverzichtsabkommen in der ~ **8** 57 f.
Folgeprämie **6** 5, 10
– Nichtzahlung **6** 31 ff.
Forderungsübergang **8** 1 ff.
– Befriedigungsvorrecht des Versicherungsnehmers **8** 35
– ~ beim Mieterregress **8** 36
– Differenztheorie **8** 28
– Einschränkungen **8** 36 ff.
– Kongruenz **8** 24
– Quotenvorrecht **8** 28
– Rechtsfolgen **8** 23
– Reichweite **8** 24
– Voraussetzungen **8** 6
Fragepflicht **2** 3
Fremdversicherung **1** 51
– Kenntniszurechnung **1** 58
– Verhaltenszurechnung **1** 58

Garantiezusage **1** 9
– Übergang des Anspruchs aus ~ **8** 7
– Unselbständige ~ **1** 9
Gebührenrecht **9** 52 ff.
– Deckungsklage **9** 58 ff.
– Feststellungsklage **9** 57 ff.
– Leistungsklage **9** 54 ff.
– Negative Feststellungsklage **9** 61
Gefahrerheblicher Umstand **6** 51 ff.
– Änderung **6** 178
– Inzidierende Umstände **6** 58
– Spontane Anzeigeobliegenheit **6** 64
– Ungefragte Umstände **6** 64
Gefahrerhöhung **6** 174 ff.
– Anzeigeobliegenheit bei objektiver ~ **6** 201 ff.
– Anzeigeobliegenheit bei subjektiver ~ **6** 197 ff.
– Äquivalenzverhältnis **6** 174
– Begriff **6** 176

magere Zahlen = Randnummern

- Dauerhaftigkeit **6** 183
- Kündigung **6** 203 ff.
- Leistungsfreiheit **6** 219 ff.
- Rechtsfolgen bei Obliegenheitsverletzung **6** 203 ff.
- Verbot der ~ **6** 187
- Vertragsanpassung **6** 210 ff.
- Willentliche ~ **6** 187
- Gefahrperson 1** 67
- Gefahrstandsobliegenheiten 6** 126, 186
- Gelegenheitsvermittler 5** 13
- Gesetz über den Versicherungsvertrag (VVG) 1** 21
- Reform **1** 24 ff.
- Gesundheitsprüfung 6** 57
- Gewährleistungsansprüche**
- Übergang **8** 7
- Großrisiken 1** 36; **2** 37; **3** 92
- Befragungspflicht **2** 37
- Beratungspflicht **2** 37
- Dokumentationspflicht **2** 37
- Haftpflichtversicherung **3** 12
- Kautionsversicherung **3** 12
- Kreditversicherung **3** 12
- Policenmodell **3** 11
- Transportversicherung **3** 12
- Vorvertragliche Informationspflicht **3** 11
- Grundsatz der Unteilbarkeit der Prämie 1** 32
- Abschaffung des ~ **1** 32
- Grundsatz der Vorteilsausgleichung 8** 1
- Günstigkeitsprinzip 4** 42
- Haftpflichtversicherung 3** 12
- Gegenstandswert im Gebührenrecht **9** 70 ff.
- Großrisiken **3** 12
- Hausgemeinschaft 8** 18 ff.
- Ausschluss der Privilegierung **8** 22
- Privilegierung **8** 18 ff.
- Häusliche Gemeinschaft 8** 20
- Familienzugehörigkeit **8** 20
- Hausratversicherung 1** 51; **3** 48; **9** 93
- Herausgabeansprüche 8** 7
- Ausschluss vom Forderungsübergang **8** 7
- Inbegriff von Sachen 7** 60
- Versicherung **7** 60

Sachverzeichnis

- Industrie- und Handelskammer 1** 44
- Funktionale Zuständigkeit **1** 44
- Informationspflicht 1** 44
- Statusbezogene ~ des Versicherungsvermittlers **1** 44
- Vorvertragliche ~ **3** 2
- Informationsverzicht 3** 10
- Anforderungen **3** 10
- Inhaberwertpapier 3** 32
- Invitativmodell 3** 4, 16 ff., 41; **5** 44; **6** 7, 70
- Schema **3** 22
- Zulässigkeit **3** 19
- Jahresprämie 6** 21
- Kautionsversicherung 3** 12
- Großrisiken **3** 12
- Kenntniszurechnung 1** 57 ff.
- ~ bei kombinierter Fremd- und Eigenversicherung **1** 61
- ~ bei reiner Fremdversicherung **1** 58
- Kfz-Haftpflichtversicherung 1** 51
- Kfz-Kaskoversicherung 1** 51
- Klagefrist 1** 33
- Wegfall **1** 33
- Klageverfahren**
- Beweislast **9** 30 ff.
- Feststellungsklage **9** 2
- Gebührenrecht **9** 52 ff.
- Gerichtsstand **9** 8
- Juristische Personen **9** 14
- Leistungsklage **9** 3
- Prozessführungsbefugnis **9** 6
- Sachverständigenverfahren **9** 5
- Schlichtungsstelle **9** 21
- Teilklage **9** 4
- Widerklage **9** 12
- Kongruenz 8** 24
- ~ beim Forderungsübergang **8** 24
- ~ vor Differenz **8** 31
- Kontaktgeber 5** 19
- Kostenerstattungsansprüche**
- ~ aus prozessualer Tätigkeit **8** 7
- ~ aus vorprozessualer Tätigkeit **8** 7
- Übergang **8** 7
- Krankentagegeldversicherung**
- Gegenstandswert im Gebührenrecht **9** 65
- Krankenversicherung 4** 12
- Gegenstandswert im Gebührenrecht **9** 63

Sachverzeichnis

fette Zahlen = Paragraphen

– Substitutive ~ **1** 48

Kreditversicherung **3** 12, 29

– Großrisiken **3** 12

Laufende Aufsicht **1** 38

Lebensversicherung **1** 23, 48; **9** 47

– Gegenstandswert im Gebührenrecht
9 63

Lebensversicherungsvertrag **4** 11

Legitimationspapier **3** 32

Leistungsklage

– Gebührenrecht **9** 54 ff.

Leistungskürzung **6** 136 ff.

– ~ auf Null **6** 143

– Quotale ~ **6** 136 ff.

Leitungswasserschadenversicherung
9 93

Marktbeschränkungsmöglichkeit **5** 60

Mehrfachversicherung **7** 21; **8** 3

– Anzeigepflicht **7** 23

– Ausgleich im Innenverhältnis **7** 23

– Betrügerische ~ **7** 23

– Haftung **7** 23

– Leistungspflicht im Außenverhältnis
7 23

Mehrfachvertreter **5** 13

Mehr-oder-Weniger-Prinzip **1** 31

Mieterregress **8** 36

– ~ bei Wohnungseigentümergeinschaft
8 47 f.

– Beschränkung **8** 53

– Beweisverteilung **8** 41

– Einschränkung durch vertragliche
Vereinbarung **8** 49

– Entschädigungsverzinsung **8** 37

– Forderungsübergang **8** 36

– Haftungsrechtlicher Lösungsansatz
8 40

– Haftungsverzicht **8** 50

– Konkludenter Verzicht des Versiche-
rers **8** 39

– Teilungsabkommen **8** 59

– Verjährung **8** 61

– Verzichtsabkommen in der Feuerver-
sicherung **8** 57 f.

Missstandsaufsicht **1** 38

Musterbedingungen **9** 81

Nachforschungspflicht **6** 208

Nachmeldeobliegenheit **6** 69

Namhaftmacher **5** 19

Nebenversicherung **7** 21

– Anzeigepflicht **7** 23

Negative Feststellungsklage

– Gebührenrecht **9** 61

Neuwertspitze **7** 72

Neuwertversicherung **7** 3; **8** 33

Niederlassungsfreiheit **1** 39

Obliegenheiten

– Gefahrstands~ **6** 126, 186

– Gefahrvorbeugende ~ **7** 26

– Gesetzliche ~ **6** 115, 175

– Quotenaddition bei mehreren Verlet-
zungen **6** 154

– Rechtsnatur **6** 111

– Sanktionierung bei Verletzung
6 124 ff.

– Verhüllte ~ **6** 119 f.

– Vertragliche Vereinbarung **6** 113

– Vorsätzliche Verletzung **6** 155 ff.

Obliegenheitsverletzung

– Schema **6** 173

– Verhaltenszurechnung **6** 163 ff.

– Vorsätzliche ~ **6** 155 ff.

– Wissenszurechnung **6** 163 ff.

Ombudsmannverfahren **9** 26

– Vergütung **9** 100 ff.

Pensionskassen **3** 92

Personenschäden **1** 4

Personenversicherung **1** 15; **6** 57;
8 5

Pflichtversicherung **2** 26

Planmäßigkeit **1** 8

Police **3** 26

Policenmodell **1** 28; **3** 4 ff.

– Abschaffung des ~ **1** 28

– Großrisiken **3** 11 f.

– Internetverträge **3** 8

– Rechtzeitigkeitsverzicht **3** 10

– Schema **3** 23

– Telefonverträge **3** 8

– Verzicht auf rechtzeitige Information
3 9

Prämie **6** 2

– Einzugsermächtigung **6** 18

– Entrichtung pro rata temporis **6** 40

– Erfüllung der Zahlungspflicht **6** 13 ff.

– Fälligkeit des Anspruchs **6** 6

– Jahresprämie **6** 21

– Kündigungsrecht bei Prämienerrhö-
hung **6** 42 ff.

magere Zahlen = Randnummern

- Mehrheit von Prämienforderungen **6** 14
- Rechtsfolge bei Nichtzahlung **6** 22 ff.
- Scheckhingabe **6** 16
- Schema **6** 44
- Schicksal bei vorzeitiger Vertragsbeendigung **6** 40 ff.
- Überweisung **6** 17
- Zahlung durch Dritte **6** 20
- Zahlung in Raten **6** 21
- Zahlungspflicht des Versicherungsnehmers **6** 2 ff.
- Prämienschuldner 1** 55
- Privatversicherungsrecht 1** 2
- Produktakzessorische Vermittler 5** 5
- Produktinformation 3** 25, 69 ff.
 - Allgemeine ~ **3** 69
 - Besondere ~ **3** 70
- Produktinformationsblatt 3** 25, 65
 - Adressatenkreis **3** 66
 - Notwendiger Inhalt **3** 67
- Prognoserisiko 6** 61
- Prozessstandschaft 1** 54
 - ~ bei Versicherung für fremde Rechnung **1** 54
- Qualifizierte Mahnung 6** 33
- Quotale Leistungskürzung 6** 136 ff.
- Quotenaddition 6** 154
- Quotenkonsumtion 6** 154
 - Modifizierte ~ **6** 154
- Quotenmodell 6** 136
- Quotenmultiplikation 6** 154
- Quotenvorrecht 8** 28
- Rahmengebühr 9** 75 ff.
 - Bestimmung **9** 75 ff.
- Ratenzuschlag 6** 21
- Rechtsschutzversicherung 8** 4
 - Gegenstandswert im Gebührenrecht **9** 73 ff.
- Rechtsformenzwang 1** 46
- Registerpflicht 5** 6 ff., 6
- Regressverzichtsabkommen 8** 57 f.
- Reisegepäckversicherung 3** 92
- Repräsentant**
 - Begriff **6** 167 ff.
- Repräsentantenhaftung 6** 166
- Restschuldversicherung 5** 5
- Rettungskosten 8** 14
- Rettungsobliegenheit 7** 48

Sachverzeichnis

- Risikoabgrenzung**
 - Primäre ~ **9** 30
 - Sekundäre ~ **9** 33
- Risikoanalyse 5** 58
- Risikoausschluss 7** 26
 - Beschränkt subjektiver ~ **7** 37
 - Subjektiver ~ **7** 35
- Risikobeschreibung 3** 43
- Risikogefahr 6** 55
- Risikolebensversicherung**
 - Gegenstandswert im Gebührenrecht **9** 66
- Risikoverwaltung 6** 163
 - Übertragung auf Dritte **6** 167
- Rückwärtsversicherung 4** 26 ff.
- Sachersatzinteresse 8** 9
- Sachkundeprüfung 1** 44
 - Anforderungen **1** 44
- Sachversicherung 1** 16; **6** 57
 - Übergang von Ersatzansprüchen **7** 59
- Sachverständigenverfahren 9** 93 ff.
 - Vergütung **9** 93 ff.
- Sachwalter-Urteil 5** 69
- Schadensminderungsobliegenheit 7** 48
 - Beginn **7** 49
 - Inhalt **7** 51
 - Rechtsfolgen bei Verletzung **7** 53
 - Umfang **7** 51
- Schadensversicherung 1** 12, 49; **7** 2; **8** 4
 - Aufwendungsersatz **7** 47 ff.
 - Entschädigungsverzinsung **7** 63 f.
 - Konkrete Bedarfsdeckung **7** 2
 - Kündigungsfrist **7** 69 f.
 - Sonderkündigungsrecht **7** 66 ff.
 - Vorsätzliche Herbeiführung des Versicherungsfalls **7** 23 ff.
 - Wiederherstellungsklausel **7** 71 ff.
- Schiedsgutachterverfahren**
 - Vergütung **9** 97 ff.
- Schlichtungsstelle 9** 21
- Schuldschein 3** 27
- Selbständigkeit 1** 9
- Sonderkündigungsrecht 4** 8
- Sozialversicherung 1** 3
- Spartentrennungsgebot 1** 47
- Stellvertretermodell 5** 56
- Sturmschadenversicherung 9** 93
- Substitutive Krankenversicherung 1** 48

Sachverzeichnis

fette Zahlen = Paragraphen

Summenversicherung 1 13; 7 1; 8 5
– Abstrakte Bedarfsdeckung 7 1

Steuern 7 19

Teilungsabkommen 8 59

Tippgeber 5 18

Transparenzgebot 3 51; 4 49

– Verstoß 3 52

Transportversicherung 3 12

– Großrisiken 3 12

Treuhandverhältnis 1 54

– ~ bei Versicherung für fremde Rechnung 1 54

Überversicherung 7 15 ff.

Unfallversicherung

– Gegenstandswert im Gebührenrecht 9 63

Ungesicherte Hoffnung 1 63

Unselbständige Garantiezusage 1 9

– Abgrenzung zum Versicherungsvertrag 1 9

Unterversicherung 7 18

Untervertreter 5 13

Verbot mit Erlaubnisvorbehalt 5 3

Verhaltenszurechnung 1 57 ff.

– ~ bei kombinierter Fremd- und Eigenversicherung 1 61

Verlängerungsklauseln 4 5

– Zulässigkeit 4 5

Vermittlerregister 1 43

Versichertes Interesse

– Begriff 7 6

Versicherung für fremde Rechnung

1 51; 3 30; 6 164

– Begriff 1 52

– Gestaltungsrechte 1 55

– Prämienschuldner 1 55

– Prozesstandschaft 1 54

– Rechte des Versicherten 1 53

– Treuhandverhältnis 1 54

Versicherungsaufsicht 1 38

– Laufende Aufsicht 1 38

– Missstandsaufsicht 1 38

– Zugangsaufsicht 1 38

Versicherungsaufsichtsrecht 1 2

Versicherungsbedingungen 3 43 ff.

– Allgemeine ~ 3 43

– Besondere ~ 3 43

Versicherungsbeginn 4 1

– Formeller ~ 4 1

– Materieller ~ 4 1

– Technischer ~ 4 1

Versicherungsberater 1 43; 5 17

Versicherungsmakler 5 14

– Aufklärungspflicht 5 66

– Auskunftspflicht 5 67

– Begriff 5 11

– Benachrichtigungspflicht 5 67

– Beratungspflicht 5 58, 66

– Besonderheiten im Fernabsatz 5 72

– Betreuungspflicht nach Abschluss des Versicherungsvertrags 5 63

– Haftung 5 71

– Herausgabepflicht 5 67

– Interessenwahrnehmungspflicht 5 66

– Kennntniszurechnung 5 70

– Pflicht zur Verschwiegenheit 5 67

– Rechenschaftspflicht 5 67

– Weisungsfolgepflicht 5 67

– Weiterleitungspflicht 5 67

– Wissenszurechnung 5 70

Versicherungsmehrfachvertreter 5 36

Versicherungsschaden

– Begriff 7 9

Versicherungsschein 3 25 ff.

– Abweichender ~ 3 35

– Abweichung vom Antrag 3 36 ff.

– Form 3 31

– ~ für den Inhaber 3 32

– Genehmigungsfiktion 3 35

– Hinweispflicht des Versicherers 3 38 ff.

– Informationsfunktion 3 31

– Rechtsfolgen bei unterlassenem Hinweis 3 42

Versicherungsschutz 4 23 ff.

– Materieller ~ 4 23 ff.

Versicherungssumme

– Begriff 7 14

Versicherungsunternehmensrecht 1 2

Versicherungsvermittler 6 66

– Begriff 5 11

Versicherungsvermittlung 5 1 ff.

– Ausnahmen von der Beratungspflicht 5 39

– Ausnahmen von der Dokumentationspflicht 5 39

– Bagatellvermittlung 5 40

– Begriff 5 12

– Beratung 5 22 ff.

– Beratungspflicht 5 8

– Dokumentation 5 37

magere Zahlen = Randnummern

- Dokumentationspflicht **5** 8
- ~ durch einen Versicherungsmakler **5** 55 ff.
- ~ durch einen Versicherungsvertreter **5** 21
- Erlaubnisverfahren **5** 3 ff.
- Gesetzliche Vollmacht **5** 41
- Haftung **5** 38
- Inhalt **5** 20
- Kenntniszurechnung **5** 49
- Registerpflicht **5** 6
- Umfang **5** 20
- Wissenszurechnung **5** 49
- Versicherungsvertrag**
- Abgrenzung zur unselbständigen Garantieusage **1** 9
- Ablauf der Vertragslaufzeit **4** 13
- Abschluss **3** 1 ff.
- Allgemeine Versicherungsbedingungen **3** 25
- Anfechtung **4** 19
- Anspruchsverjährung **9** 47 ff.
- Antragsformular **3** 25
- Außerordentliche Kündigung **4** 15 ff.
- Begriff **1** 6 ff.
- Beteiligte **1** 67
- Bezugsberechtigter **1** 62
- Definition **1** 7 ff.
- Direktanspruch **1** 65
- Gefährsperson **1** 67
- Geschädigter **1** 65
- Ordentliche Kündigung **4** 14
- Planmäßigkeit **1** 8
- Produktinformationen **3** 25
- Produktinformationsblatt **3** 25
- Rechtsnatur **1** 6 ff.
- Rücktritt **4** 18
- Selbständigkeit **1** 9
- Sonderkündigungsrecht **4** 8
- Unwiderrufliches Bezugsrecht **1** 64
- Versicherungsschein **3** 25
- Vertrag auf bestimmte Zeit **4** 4
- Vertrag auf unbestimmte Zeit **4** 10 ff.
- Widerruf **4** 20
- Widerrufliches Bezugsrecht **1** 63
- Widerrufsrecht **3** 71 ff.
- Versicherungsvertragsrecht** **1** 2
- Rechtsgrundlagen **1** 17
- Versicherungsvertreter** **6** 67
- Begriff **5** 11
- Gelegenheitsvermittler **5** 13

Sachverzeichnis

- Mehrfachvertreter **5** 13
- Untervertreter **5** 13
- Versicherungswert**
- Begriff **7** 11
- Versicherungszertifikat** **5** 46
- Vertragsanpassung** **6** 73
- Ausschluss **6** 78 f.
- Erlöschen durch Zeitablauf **6** 87 f.
- Form **6** 86
- Frist **6** 86
- Grundsatz des Vorrangs der ~ **6** 73
- Kündigungsrecht des Versicherungsnehmers **6** 89
- Möglichkeiten **6** 75
- Voraussetzungen **6** 74
- Zeitpunkt **6** 77
- Vertragsgefahr** **6** 55, 59 ff.
- Fragestellung in Textform **6** 60 ff.
- Vertragsverwaltung** **6** 163, 170
- Vorerstreckungstheorie** **7** 41, 53
- Vorläufige Deckung** **1** 23; **2** 26; **4** 34 ff.
- Beendigung **4** 49
- Einlösprinzip **4** 46
- Form **4** 36
- Günstigkeitsprinzip **4** 42
- Inhalt **4** 41
- Nichtzustandekommen des Hauptvertrags **4** 44 f.
- Vorvertragliche Informationspflicht **4** 37
- Widerrufsrecht **4** 40
- Vorteilsausgleichung** **8** 1
- Grundsatz der ~ **8** 1
- Vorvertragliche Anzeigepflicht** **6** 45 ff.
- Anfechtung wegen arglistiger Täuschung **6** 108 ff.
- Entwicklung **6** 47
- Inhalt **6** 50
- Kündigungsrecht des Versicherers **6** 97 ff.
- Rechte des Versicherers bei Verletzung **6** 71 ff.
- Schema **6** 110
- Übergangsrecht **6** 48 f.
- Unverschuldete ~ **6** 77
- Vertragsanpassung **6** 73
- Zeitpunkt **6** 68 ff.
- Zweck **6** 45 f.
- Vorvertragliche Informationspflicht** **3** 24 ff.

beck-shop.de

Sachverzeichnis

fette Zahlen = Paragraphen

- Rechtsfolgen bei unterlassener ~ **3** 24 ff.
- Rechtsfolgen bei verspäteter ~ **3** 24 ff.

Widerklage **9** 12

Widerrufsfrist **1** 30

Widerrufsrecht **1** 30; **3** 71 ff.

- Ausschluss **3** 92
- ~ bei vorläufiger Deckung **4** 41
- Berechtigter **3** 74
- Beweislast **3** 88
- Darlegungslast **3** 88
- Form **3** 77
- Frist **3** 80 ff.
- Fristdauer **3** 90
- Gegenstand **3** 76

- Rechtsfolgen des Widerrufs **3** 94
- Rückgewährpflicht des Versicherungsnehmers **3** 102
- Schema **3** 104
- Voraussetzungen **3** 73
- Widerrufsbelehrung **3** 84, 98 ff.

Wiederherstellungsklausel **7** 71 ff.; **9** 34

Wissensvertreter **6** 169, 171 f.

Wohnungseigentümergeinschaft **8** 47 f.

- Mieterregress **8** 47 f.

Zugangsaufsicht **1** 38

- Verlängerungsklauseln **4** 5